

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicație

Conferința din Cluj a prefectilor din Ardeal

Sâmbătă în 27 Aprilie 1929 a avut loc la prefectura din Cluj o conferință a prefectilor din Ardeal, pentru desbaterea anteproiectului de lege asupra organizației administrative.

Conferința a fost ținută sub președinția dlui ministru de interne Dr. Alexandru Vaida-Voevod. Pe lângă prefecții tuturor județelor din Ardeal și Banat, au mai luat parte și un mare număr de parlamentari și profesori universitari.

Dl ministru Vaida luând cel dintâi cuvântul, a arătat rostul „organizațiilor de voinici”, spunând între altele: Vrem să dovedim țării, Regenței și străinătății, că suntem un popor de ordine, care își poate susține singur ordinea, fără ajutorul jandarmilor. Prea s'a dus vestea în lumea largă, că în România numai cu starea de asediu se poate păstra ordinea. De aceea mulțumesc prefectului județului de Târnava-Mică, pentru hotărârea ce a luat-o să organizeze în chipul acesta satele și rog și pe ceilalți domni prefecți să-i urmeze pilda.

D-sa amintește apoi despre serbările Unirii în legătură cu minoritățile. „Au venit în audiență la mine — spune dl ministru Vaida — patru deputați din partea partidului maghiar și au declarat că s'au făcut schimbări simțitoare în bine și că nu mai sunt motive serioase de plângeri. Nu vom să ne lărgim cu nimeni în privința serbărilor Unirii. Invitațiuni speciale nu am făcut și nici nu vom face. Toată țara e invitată la această serbare. Fiecare neam va putea lua parte în propria sa națională, pentru ca astfel înfrățirea să fie deplină”.

Vorbind apoi despre anteproiectul de reformă administrativă, dl ministru Vaida spune, că el nu este anteproiectul guvernului, ci va sluji numai ca bază pentru o discuție liberă. D-sa amintește totuși, că acest anteproiect a fost pregătit cu multă sârguință și cu mult studiu.

„Domnii membri ai comisiunii au depus tot zelul și toată grija pentru a săvârși o lucrare bună, și ca ministru de interne țin să aduc și pe această cale vtile mele mulțumiri pentru munca patriotică îndeplinită de membrii comisiunii.

Desbaterile ce se vor desfășura astăzi în jurul acestui anteproiect, vor fi însemnate într'un proces verbal, care va sluji apoi într'un viitor consiliu de miniștri, ca material de cercetare”.

După terminarea cuvântării dlui ministru de interne, au luat cuvântul mai mulți prefecți arătându-și părerile lor asupra anteproiectului de lege pentru reforma administrativă.

O conferință prin radio despre dl Iuliu Maniu

Directorul ziarului berlinez „Deutsche Allgemeine Zeitung” dl Fritz Klein, a vorbit Vineri seara în 26 Aprilie la stațiunea de radio (telegrafia fără fir) din Berlin, despre dl Iuliu Maniu. Printre altele vorbitorul german a spus:

„Țaria sa de caracter, dovedită așa de puternic, atât în timpul stăpânirii maghiare cât și în cei 10 ani de opoziție, a fost răsplătită prin faptul că d-sa are acum puțința, ca președinte al consiliului, să-și îndeplinească planurile.

„Trebuie recunoscută bună voința primului ministru și a colaboratorilor săi, de a aduce îndreptarea țării. Guvernarea lor este încă prea scurtă, pentru a ne putea da o părere definitivă. Trebuie luate în seamă și greutățile mari, pe cari le are în timpul de față România întregită, trecută prin atâtea momente grele istorice.

„Dl Iuliu Maniu a dovedit în opoziție mari însușiri politice. În interesul țării, trebuie să nădăjduim, că va ști să îndeplinească lucruri de mare însemnătate și ca președinte al consiliului. Caracterul său este nepătat, privirea sa culturală este îndreptată spre Apus, iar înțelepciunea sa de netăgăduit”.

Acestea sunt cuvintele ce le-a rostit directorul susamintitului ziar german, despre primul nostru ministru. Ele sunt spuse fără ură sau părtinire. Aceasta o poate vedea orici cine, afară, bineînțeles, de acei ce au interes să nu recunoască adevărul.

Serbările Unirii

Comisiunea pentru serbările Unirii s'a întrunit, Marți în 30 Aprilie, sub președinția dlui prim-ministru Iuliu Maniu și a întocmit definitiv programul pentru serbările Unirii.

Serbările vor începe în ziua de 8 Maiu. În această zi vor sosi Românii din America. Ei vor fi primiți la Ateneu de membrii guvernului și vor fi salutați de dl Iuliu Maniu, președintele consiliului și de dl Wilson, ministrul Americii la București.

Ziua de 9 Maiu, ziua eroilor, se va serba la Mărășești, în prezența familiei regale, a membrilor înaltei Regențe, a guvernului etc.

Acolo va avea loc un paraslas pentru pomnirea eroilor căzuți pentru întregirea neamului.

Ziua de 10 Maiu

În zorii zilei 101 lovituri de tun vor anunța ziua de 10 Mai. La orele 11 înainte de amiază, va avea loc o slujbă religioasă la Patriarhie, la care vor lua parte: M. S. Regele Mihai I, Familia Regală, Înalta Regență, guvernul, corpurile legiuitoare, corpul diplomatic și alte autorități.

După aceea se va ține o sedință solemnă a parlamentului, de față fiind și M. S. Regele Mihai I, care va lua loc, pentru prima oară pe tronul regal, având coroana regală pe cap. La ora 1 va avea loc defilarea trupelor.

După amiază va avea loc o întrecere de fotbal între România și Jugoslavia, iar seara se va reprezenta la Teatrul Național un poem al dlui Tiberiu Brediceanu. În ziua de 10 Mai se vor oficia slujbe bisericești în întregă țara, cu un pomelnic ce se va hotărâ de patriarhie.

Tot în ziua de 10 Mai va avea loc în toată țara sădirea stejarului Unirii, cu slujbă religioasă, în prezența autorităților și a școlilor.

Întreținerea Stejarului Unirii va fi încredințată comitetelor școlare.

În ziua de 11 Mai, se va pune piatra fundamentală a catedralei Unirii în Capitală. După aceea, se va face deschiderea Târgului Moșilor.

Serbările dela Alba-Iulia

În urma rapoartelor primite din Ardeal, s'a hotărât, ca serbările dela Alba-Iulia să fie amânate pe ziua de 20 Maiu (a doua zi de Rusaliu), pentru ca astfel țărani să nu fie abținuți dela lucru.

În dimineața zilei de 20 Mai, va avea loc primirea Familiei Regale și Înaltei Regențe în cetatea istorică. După aceea se va oficia o slujbă religioasă la biserica încoronării. Vor urma apoi defilările; va începe cortegiul istoric și etnografic, apoi cortegiul studentesc, cu drapelul din vremea memorandumului, (dăruit de asociația domnișoarelor române din Sibiu), delegațiile foștilor luptători, a junilor din Brașov, arcașilor din Bucovina, foștilor ofițeri ai armatei moldovenești din Basarabia, corpului voluntarilor din Ardeal, delegațiilor românilor americani precum și a armatei.

Pe urmă se va servi o masă populară. S'a mai luat hotărârea să nu se facă nici o invitație oficială. Partidele politice vor lua parte sau se vor abține, după cum le va dicta simțămintele lor patriotice.

O inspecție în sudul Basarabiei

Di Ion Răducanu, ministrul muncii s'a înapoiat zilele trecute în capitală venind din inspecția ce a făcut-o în regiunea secetoasă din sudul Basarabiei. D-sa a făcut următoarele declarații în legătură cu cele constatate.

Starea însămânțărilor

Am socotit de bine, a arăta lucrurile văzute în inspecția făcută ne-oficial, neanunțată în această regiune, care a suferit mai mult, atât din pricina secetei, cât și din pricina iernei grele.

Am constatat, că cea mai mare parte din însămânțările de toamnă, în județele Cetatea Albă, Ismail, Cahul și Tecuci sunt cu totul compromise. Astfel că e nevoie de o sporire a însămânțărilor de primăvară.

În această regiune situația este destul de gingașă, pentru că sătenii au suferit de secetă în ultimii trei ani. Guvernul se străduiește să afle mijloace pentru a înlătura lipsa de semințe și a asigura hrană populației până la noua recoltă.

Nouii măsuri luate de guvern

În această privință nădăjduiesc, că măsurile ce s'au luat și se iau, vor da roade multumitoare. Organele însărcinate cu aprovizionarea, își îndeplinesc conștiințios îndatoririle. La stațiile principale de cale ferată, se pot vedea sute de căruțe cu cucuruz, cari sunt împărțite populației nevoiașă de către delegații oficiului național de cooperatie.

Cât s'a împărțit până acum?

Nu a fost ușor a împărți aproape 11.000 vagoane în județele bătute de secetă. Din datele oficiale se vede, că s'au împărțit până acum 5246 vagoane cucuruz; 770 vag. grâu; 177 vag. secară; 3792 vag. orz; 701 vagoane ovăș; 93 vag. grâu de primăvară; 22 vag. cartofi și 2 vag. fasole. Cerealele împărțite atât pentru hrană cât și pentru însămânțări valorează peste 800 milioane lei.

În vederea lucrărilor de primăvară

Sătenii din Basarabia își dau seama și recunosc jertfele făcute de stat pentru ajutoarele lor. Am nădejdea — a încheiat dl ministru Răducanu — că lucrările cari sunt în curs pentru câștigarea de credite din partea Băncii Naționale, cât și a caselor de împrumut pe gaj (zalog) vor întregi opera comisiei de aprovizionare și vor fi de mare ajutor lucrărilor agricole de primăvară.

Ungaria ne datorează aproape 100 milioane lei

După cum se știe, sub regimul maghiar, pe lângă toate oficiile postale din Ardeal și Banat, erau case de împrumut pentru funcționarii dela P. T. T. (poștă, telegraf, telefon).

Aceste case de împrumut erau susținute cu fonduri de către stat, deci aparțineau statului. Fiecare funcționar avea dreptul să se împrumute cu orice sumă, plătind în schimb procente destul de mici.

Se știe deasemenea, că îndată după Unire, dacă nu chiar până atunci, cea mai mare parte a funcționarilor maghiari din Ardeal și Banat au trecut în noua Ungarie. Pe de altă parte, în anul 1918, casele de împrumut de pe lângă oficiile postale din Ardeal și Banat au fost desființate, fără ca situația datorasilor, ale căror datorii numai în aceste două provincii se ridică azi la aproape 100 milioane lei, să fie lămurită.

În ultimele zile, inspectoratul P. T. T. din Cluj, a primit un ordin, prin care i se cere ca în cel mai scurt timp să înainteze

direcțiunii generale P. T. T. tablouri cât mai exacte despre casele de împrumut cari au ființat până în anul 1918.

Asemenea ordine s'au mai primit și la inspectoratele P. T. T. din Oradea și Timișoara. Pînă acestea se urmărește totalizarea sumelor cu cari funcționarii postali unguri datorează la aceste case.

Suma aceasta odată statorită, va fi adusă la cunoștința consiliului Ligii Națiunilor, formându-se astfel o nouă pretensiune românească față de statul maghiar.

Canalul București-Dunăre

Am fost scris într'un număr trecut al gazetei noastre, despre planul ce urmărește legarea Bucureștilor cu Dunărea, printr'un canal pe care să poată pluti și vapoarele.

De această lucrare se ocupă și dl inginer Leonida, profesor la politehnica din Timișoara. D-sa a și înaintat guvernului un plan al acestui canal. În ultimele zile dl inginer Leonida a fost la Stockholm (capitala Suediei), unde s'a sfătuit cu reprezentanții mai multor firme, cari voesc să ia parte la lucrările canalului dintre București și Dunăre.

După părerile dlui Leonida, pentru aceste lucrări e nevoie de o sumă de 1 miliard de lei. Canalul va avea o lungime de 78 kilometri. El va fi dat în concesiune unor societăți pe timp de 40 de ani, după care va trece în folosința Statului. Lucrările — după cum spune dl inginer Leonida — vor fi isprăvite în cel mult 4 ani.

Descoperirea unor fraude la căile ferate

Către sfârșitul săptămânei trecute direcțiunea generală C. F. R. (din Ardeal) a dat ordin să se facă o revizie casselor în mai multe stațiuni. O asemenea revizie (cercetare) a fost făcută de către un controlor special și în stația Apahida, de lângă Cluj. Revizia s'a făcut pe neașteptate.

După o cercetare mai amănunțită, controlorul a constatat lipsa unui stoc de bilete de călători, în valoare de 100.000 lei.

Fiind chemat de față casierul Benkő Adalbert, n'a putut da deslușiri asupra lipsei biletelor. Curând după aceasta el a dispărut iar mai târziu a fost găsit în nesimțire, în locuința sa. Se sinucisese, înghițind o cantitate mare de sodă caustică. Transportat la Cluj, Benkő Adalbert a încetat din viață.

Cercetările continuă într'un cât se crede că la mijloc sunt mari nereguli.

La ce se dedau ei...

Să povestim pe scurt faptele: În vacanța Paștilor, dl prim-ministru Iuliu Maniu, fiind la Cluj, a primit vizita generalului german von Seeckt, care în anul 1916 a condus armatele germane de ocupație, iar acum era întâmplător în trecere prin Ardeal. Dl prim-ministru însă nu a întârziat a mărturisi, că întrevederea d-sale cu generalul von Seeckt n'a avut nici o țință politică. D-sa l'a primit ca pe ori și care altă persoană, care se înștiințează să o primească.

Dar ce să vezi? Ce li s'a năzărit liberalilor ce nu, destul că au început a țipa prin gazetele lor, că guvernul de azi vrea să despartă țara de vechii noștri aliați și să ne arunce în brațele Germaniei. Au făcut un tâmbălău care a avut răsunet și în străinătate.

Și ce urmăreau oare prin aceasta „patrioții” liberali? La ce voiau ei s'ajungă? Răspunsul e ușor de dat. Mai întâi de toate nici ei nu s'au îndoit de adevărul declarațiilor dlui prim-ministru. Când li-s'a spus,

că întrevederea d-sale cu generalul von Seeckt n'a avut caracter politic, au crezut. Ei știu ce însemnează cuvântul dlui Iuliu Maniu.

Dar nu puteau să scape un asemenea prilej, fără a face guvernul de ocară. Nu puteau să nu strige contra guvernului național-țărănesc. Acestea sunt cauzele pentru cari se svârcolesc de câteva săptămâni.

Ei văd că pe alte căi nu pot să atace guvernul, pentru că e cinstit și muncitor și atunci se dedau la apucături neomenești, cari de altfel le strică în primul rând lor.

Bulgaria și chestiunea minorităților

În ședința ce o va ține Consiliul Societății Națiunilor, în zilele de 6—10 Iunie la Madrid, se va desbata și chestiunea minorităților. În vederea acestui fapt, guvernul bulgar a înaintat un memoriu, (o propunere) prin care cere ca toate minoritățile să aibe dreptul de a-și prezenta, fie pe cale guvernamentală, fie nemijlocit jalbele și cererile lor, spre a fi cercetate de Consiliul Societății Națiunilor.

Memoriul guvernului bulgar e socotit, de cele mai multe țări, ca primejdios. Așa bunăoară marea gazetă englezească „Daily Telegraph” spune, că propunerea bulgară va alarma pe toate puterile interesate, mai ales pe vecinii Bulgariei, de oarece primirea ei ar îngădui chiar și organizațiilor comuniste și anarhiste, să-și trimită plângeri și părături la Societatea Națiunilor.

Ori aceasta ar fi prea mult. Minoritățile trebuie să se bucure de toate drepturile, dar nu într'atâta ca să stânjenească bunul mers al țării din care fac parte. (Mai ales că unele dintre ele aceasta o urmăresc). Acesta e și punctul de vedere al României în această chestiune. Și pare nu e drept și omenesc?

Ultime știri

Desbaterile parlamentare. — Serbările dela Alba Iulia vor avea loc la Rusali.

În săptămâna trecută Camera a ținut numai o ședință (Joi 25 Aprilie), când s'a discutat asupra mai multor abuzuri săvârșite de unii magistrați pe vremea guvernelor liberale. Dl ministru de justiție Iunian a făgăduit luarea de măsuri contra celor vinovați, spunând că sunt în curs la 400 de anchete (cercetări).

Marți 30 Aprilie, Camera a ținut o nouă ședință. S'au votat mai multe legi mărunte. Deputatul lupist Leon și-a dezvoltat o interpelare, prin care (se presupune că la îndemnul doctorului Lupu) a atacat pe dl ministru al muncii Răducanu, fiindcă acesta ar fi sprijinit un frate al său la înființarea unui consum pe lângă societatea „Reșița” și la tăierea unei păduri. La urmă dl ministru Răducanu a dovedit, că el a aflat din ziare de vina ce i se aduce, n'are nici o legătură cu frate-său, care de alicum lucrează în diferite afaceri și fără a fi în amestec de cumpărări sau livrări cu statul. Reșița încă e societate privată.

În urma acestei bănueli nedrepte pe capul unui ministru, dl președinte al consiliului Iuliu Maniu a luat cuvântul și a protestat contra ținutei unor astfel de deputați, cari susțin lucruri ce nu le pot dovedi. A cerut apoi dl prim-ministru, ca și ziarele să fie mai cu cumpăt în scrisul lor, căci alicum vor trebui să se ia măsuri mai aspre contra celorce bârfesc și calomniază fără dovezi.

După acestea urmează programul amănunțit al serbărilor Unirii, despre cari scriem în altă parte a gazetei noastre.

INFORMATIUNI

Președinția consiliului (cancelăriile dlui prim-ministru Iuliu Maniu) s'a mutat din București strada Știrbei Vodă în noul local din Călea Victoriei, în palatul Cantacuzino. Localul cel vechiu a fost ocupat de consiliul superior administrativ.

DI G. Mironescu, ministrul nostru de externe, întors de curând din străinătate, a făcut reprezentanților presei (gazelor) o lungă dare de seamă asupra călătoriei d-sale în Franța și Anglia. D-sa a arătat, că atât la Paris cât și la Londra a fost foarte bine primit și că bărbății de stat cu cari a avut întrevăderi, și-au arătat pe față încrederea în politica de refacere a guvernului român.

Refacerea căilor ferate. Ministerul comunicațiilor a hotărât următoarele sume pentru lucrările ce urmează să se înfăptuiască în decursul anului de față: 844 de milioane lei pentru refaceri de linii, 137 milioane pentru dublări de linii; 200 milioane pentru sporiri de linii; 811 milioane pentru construcții de linii noi; 207 milioane pentru refacerea podurilor și 49 milioane pentru instalațiuni (lucrări) telegrafice și telefonice. — În urma acestora de sigur că se va îmbunătăți simțitor situația căilor noastre ferate.

Drumurile noastre. În tot cuprinsul țării avem, după ultimele date statistice, 11.448.050 kilometri de șosele naționale. Dintre acestea 10.880.716 km. sunt împietruite și într-o stare de funcționare mai mult sau mai puțin bună. După aceleași date avem 13.198 kilometri șosele județene, 31.651 km. șosele vicinale (cari leagă comunele) și 42.792 km. șoselele comunale. — Guvernul are de gând, ca în timpul cel mai scurt să refacă toate șoselele din țară, căci după cum știm dela Unire încoace au fost lăsate în părăgînire.

O circulară a ministerului de finanțe. În legătură cu descoperirea fraudelor dela casieria centrală a ministerului de finanțe (despre care am făcut amintire în numărul trecut al gazetei noastre), guvernul a luat o seamă de măsuri pentru ca pe viitor să nu se mai întâmple asemenea cazuri. În primul rând dl ministru de finanțe Mihai Popovici, a dat o circulară, prin care face răspunzători pe inspectorii, administratorii și controlorii financiari pentru fraudele cari s'ar descoperi pe altă cale, decât de către dânsii, mai ales când s'ar dovedi, că printr'un control adevărat ar fi putut fi descoperite la vreme.

Flota iugoslavă se pregătește de prezent pentru a întoarce vizita flotei engleze, franceze și grecești. Flota iugoslavă se va îndrepta mai întâi spre insula Malta, unde va vizita corăbiile englezești de acolo urmând să viziteze apoi porturile franceze din nordul Africii, precum și portul Nantes (din Franța). Aici va lua în primire două noi submarine iugoslave, construite la șantierul din acest oraș. La întoarcere flota iugoslavă va vizita porturile grecești.

Moartea voevodului Ștepan Ștepanovici. Din Belgrad se anunță, că voevodul Ștepan Ștepanovici a încetat din viață, Sâmbătă noaptea (27 Aprilie). Ștepan Ștepanovici a fost unul dintre cei mai bravi ostași ai Sârbiei. În anul 1914, în calitate de general a fost însărcinat cu mobilizarea armatei sârbe. După aceasta a luat conducerea armatei a II-a și în scurt timp a izbucnit să înfrângă armatele austro-ungare la Tser. În 1918 a luat parte la ruperea frontului dela Salonic. Moartea voevodului a produs o mare durere în sânul populației iugoslave. I s'a făcut o înmormântare măreață.

Bateria monedelor mărunțiș. Potrivit legii de stabilizare, Ministerul de Finanțe urmează să bată monede mărunțiș din metal de 1, 2, 5, 10 și 20 lei. În vederea acestui fapt, s'au înaintat o seamă de oferte din partea diferitelor case franceze, germane, italiene, belgiene și chiar românești. După ce ministrul de finanțe va fi hotărât asupra tuturor chestiunilor pregătitoare, se va face o licitație publică, potrivit legii contabilității statului.

Femele române cer drepturi politice. Duminică în 28 Aprilie 1929, a avut loc la București o întrunire, la care au luat parte reprezentantele diferitelor societăți femeiești. Au luat cuvântul mai multe doamne și au arătat rostul femeii române în viața noastră politică. Au stăruit mai ales asupra dreptului de vot al femeii. Guvernul de azi — au spus dânsule — prin proiectul de reformă administrativă, a făcut un început fericit. Dar el nu e deplin. Trebuie ca dreptul de vot să fie dat tuturor femeilor știutoare de carte și să fie obligator.

Ce „libertate” este în Rusia. Dela venirea bolșevicilor la putere, în Rusia s'au omorât 8100 persoane bisericești, între cari 2961 preoți, 3447 călugări și 1926 călugărițe. Treizeci arestați și exilați (în afara granițelor rusești) 7000 preoți și 150 episcopi. Din 827 mănăstiri, câte erau alădătă în Rusia, azi sunt închise 686. În Rusia azi nu e voie să se învețe religia în școală, dar este un teatru în care se arată că nu este Dumnezeu. Și totuși norodul ține la biserică, merge pe furis la slujba bisericească și dau pe ascuns de mâncare preoților și călugărilor.

O furtună groaznică în Japonia. Mai zilele trecute s'a abătut o furtună groaznică asupra întregii Japonii. În portul Nagasaki au fost distruse 700 case, 1000 persoane au rămas fără adăpost. Un vapor de școală, care avea pe bordul său 100 școlari, a pierit fără urme. Guvernul japonez a dat un ajutor de 5 milioane yeni (bani japonezi) pe seama celor rămași fără adăpost. — Japonia este țara tuturor catastrofelor. Ea e mereu bătută de cutremure de pământ, de izbucniri vulcanice, și de furtuni năprasnice. Nu trece an fără să sufere pagube uriașe pe urma acestora. Și totuși Japonia e o țară înfloritoare. Ea poate sta alături de cele mai înaintate țări din Europa. Aceasta mulțumită cuminenței și hărniciei poporului japonez.

Scufundarea unui vapor japonez. În noaptea de 24 Aprilie, vaporul japonez Tayschiki-Maru s'a lovit de niște stânci și s'a scufundat. După cum se anunță oficial s'au înecat 114 călători, iar 69 au fost scăpați. Cea mai mare parte din cei înecați sunt muncitori cari se duceau la lucru în coloniile japoneze. Căpitanul vasului a fost scăpat de marinarii săi, însă el s'a sinucis, în urma disperării ce l-a ajuns după nenorocirea întâmplată.

O cerere pentru amânarea plăților. Mai zilele trecute dl Luca Niculescu, proprietarul uneia dintre cele mai mari firme din Capitală, a înaintat o cerere la tribunalul comercial de Ilfov, pentru a i-se îngădui amânarea plăților ce are de făcut pe la diferiți creditori. D-sa amintește în cerere, că starea aceasta se datorește în primul rând lipsei de bani între oameni și tălării afacerilor. Din Bilanțul, ce s'a depus deodată cu cererea, se constată că totalul averii firmei este de cinci sute nouăzeci și patru milioane 888.764 lei, iar totalul datoriei este de patru sute optzeci și nouă milioane 305.764 lei. — Vestea despre cererea firmei „Luca Niculescu” a produs o mare surprindere în rândurile comercianților din Capitală, deoarece se știe, că aceeași firmă are o viață de 50 de ani.

✓ **Serbările Unirii.** Cei ce doresc a participa la serbările Unirii în Alba-Iulia sunt rugați a se anunța cel mai târziu până la 10 Maiu 1929 la Dr. Ștefan Pop, președintele comisiunii de învecințare, indicând și numărul și ocupația persoanelor pentru a li-se rezerva cvartire potrivite, precum și timpul sosirii.

✓ **Invitare.** Organizația Voluntarilor Ardeleni din comuna Rășinari invită la solemnitatea Sfințirii „Drapelului Organizației” ce va avea loc în piața cea mare din Rășinari în ziua de Joi, 9 Mai (Înălțarea Domnului) la 3 ore d. a. După serbare petrecere cu joc în „Dumbravă” iar la caz de timp nefavorabil în sala cea mare a Căminului cultural, Comitetul.

Focul dela parlamentul bulgar. În dimineața zilei de 30 Aprilie, a izbucnit un foc puternic în clădirea Camerei bulgare. Focul a distrus sala de ședințe, balcoanele și sala în care se găseau fotografiile foștilor președinți ai Camerei. Biblioteca și arhiva au putut fi scăpate de pompieri. Focul a fost stins abia târziu, iar pagubele pricinuite sunt foarte mari. Făcându-se cercetări, s'a constatat, că focul a luat naștere din firele de sârmă dela electrică.

Notiță. Toți invalizii de războiu precum și văduvele și reprezentanții orfanilor de războiu sunt invitați să se prezinte precis și punctual dela 3 Mai până la 14 Mai cu libret și Titlul de Pensiune la orele 9—12 a. m. la Perceptoratul orașenesc strada Mitropoliei No. 2.

Licitația asupra obiectelor zălogite. Tabloul despre mărfurile și lucrurile prețioase, cari se vând în licitațiune în 15 Maiu 1929 și în zilele următoare la institutul de zălogire, Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 19, se poate vedea la autoritatea industrială I. Instanță str. Mitropoliei Nr. 4, ușa 28 în zilele săptămânale dela orele 9—12 a. m.

Aviz. Comisiunea Județeană R. A. Sibiu a fixat termen pentru judecarea contestației comunei politice Cașolț, contra defalcării pădurii expropriate cu care s'au impropriat comunele Cașolț, Bungard și Mohu, pe ziua de 13 Maiu 1929, ora 15. dată la care cei interesați urmează a se prezenta la dezbateri în sala Tribunalului Sibiu, Nr. 71, etaj II.

Vaccinare. Părinții acelor copii, cari s'au născut până la 1 Martie a. c., însă n'au fost vaccinați, sau au fost fără rezultat, sunt invitați a se prezenta cu copiii lor în timpul dela 29 Aprilie până la 16 Maiu a. c. (cu excepția zilelor de Duminică și sărbătoare) la ora 3 p. m. în sala cea mare a Primăriei (str. Mitropoliei Nr. 2) spre vaccinarea și revaccinarea copiilor. Contravenienții vor fi amendați.

A murit la Tribunal. La Tribunalul din București se judeca procesul tânărului Emit Göbl, care și-a ucis soția. La începutul ședinței s'au ascultat câțiva martori, iar pe urmă i s'aș mama celei ucise. Pe când ea povestea plângând din viața fiicei sale, i s'a părut la un moment dat, că avocatul Carapancea de pe banca apărării ar fi râs de ea. Atunci bătrâna mamă se întoarse spre avocat zicându-i: „Nu-ți bate joc de durerea unei mame și de amintirea fiicei sale”. Se vede, că aceste cuvinte l-au atins greu pe avocatul Carapancea, căruia i s'a făcut deodată rău, fiind și suferind de inimă. Abia ținându-se pe picioare a eșit afară, în sală unde după câteva minute a murit. Tribunalul a ridicat ședința în semn de doliu. În ziua următoare, când s'a continuat ședința, Göbl a fost achitat.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

No. 716-929

10819

Publicațiune de licitațiune

Se scoate la licitație darea în întreprindere a următoarelor lucrări și anume:

1. Procurarea a 350 m. c. pietriș direct pe șosea necesar pe șos. jud. Tâlmăciu-Avrig Km. 0-13+500. Suma devizului aprobat este Lei 74,031.

2. Procurarea a 1390 m. c. pietriș, transportul dela râul Sibiu la gara Sibiu și încărcat pe vagon necesar pe șos. Sibiu-Agnita Km. 12-40, Daia-Nocrih Km. 2-15, Nocrih-Vecerd Km. 0-10 și Cornățel-Săcădate Km. 0-2. Suma devizului aprobat este de Lei 418,400.

3. Descărcatul din vagon și transportul cu carul a 930 m. c. pietriș necesar pe șos. jud. Sibiu-Agnita Km. 12-26, Daia-Nocrih Km. 2-16 și Cornățel-Săcădate Km. 0-2. Suma devizului este de Lei 141,682.

4. Aprovizionarea a 580 m. c. pietriș necesar pe șos. jud. Sibiu-Agnita 0-12 și Daia-Vurpăr-Nocrih Km. 0-2. Suma devizului este de Lei 376,060.

5. Descărcatul din vagon și transportul cu carul a 660 m. c. pietriș necesar pe șos. jud. Sibiu-Agnita Km. 26-40 și Nocrih-Vecerd Km. 0-10. Suma devizului aprobat este de Lei 127,541.

6. Descărcatul din vagon și transportul cu carul a 660 m. c. pietriș și piatră spartă necesară pe șos. jud. Alămor-Loamăș Km. 0-11 și Sîlnic-Mândra Km. 0-8. Suma devizului aprobat este de Lei 195,160.

7. Aprovizionarea pe șosea a 710 m. c. pietriș și piatră spartă necesară pe șoseaua jud. Călnic-Găbova Km. 0-12 și Miercurea-Jina Km. 0-18. Suma devizului aprobat este de Lei 186,826.

8. Descărcatul din vagon și transportul cu carul a 535 m. c. piatră spartă necesară pe șos. jud. Sibiu-Ocna-Sibiului Km. 9-11 și Mihalț-Ocna-Sibiului Km. 41-55. Suma devizului aprobat este de Lei 214,655.

9. Aprovizionarea a 390 m. c. pietriș necesar pe șoseaua jud. Sibiu-Șura mică-Ocna Sibiului km. 0-9. Suma devizului este de Lei 170,170.

10. Aprovizionarea a 333 m. c. pietriș și piatră spartă necesară pe șos. jud. Miercurea-Topârcea km. 0-16 și Ramificația Andeș km. 0-3. Suma devizului aprobat este de Lei 141,689.

11. Aprovizionarea direct pe șosea a 455 m. c. pietriș și piatră spartă pe șos. jud. Săliște-Alămor km. 0-14 și Săliște-Căsova km. 4-6. Suma devizului aprobat este de Lei 265,475.

12. Aprovizionarea direct pe șosea a 910 m. c. pietriș și piatră necesară pe șos. jud. Sibiu-Sadu-Tâlmăciu km. 0-22. Suma devizului aprobat este de Lei 290,526.

13. Aprovizionarea a 225 m. c. piatră spartă pe șos. jud. Săliște-Rod-Poiana km. 2-17. Suma devizului aprobat este de Lei 57,449.

14. Procurarea a 260 m. c. pietriș și încărcatul pe vagon în gara Turnisor necesar pentru împietruirea șos. jud. Sîlnic-Mândra km. 0-8. Suma devizului aprobat este de Lei 60,580.

15. Aprovizionarea direct pe șosea a 695 m. c. pietriș și piatră spartă pe șos. jud. Sibiu-Cisnădoara-Cisnădie km. 0-14 +900 și Ramificația Rășinari km. 0-4. Suma devizului aprobat este de Lei 441,598.

16. Procurarea pietrelor sparte necesară pe șos. nat. Turda-Sibiu-Brașov km. 118-125. Suma devizului aprobat este de Lei 20,000.

17. Procurarea a 110 m. c. piatră spartă, încărcarea pe vagon, transportul pe C. F. R., descărcatul din vagon și transportul cu carul pe șos. nat. Sibiu-Sighișoara km. 2+114-4 și 21-24+784. Suma devizului aprobat este de Lei 88,410.

Licitația se va ține în localul serviciului de poduri și șosele din Sibiu cu oferte închise întocmite conform legii contabilității publice în ziua de 25 Maiu 1929 ora 10^{1/2} a. m. pentru aprovizionările de pe șos. județene la ora 11^{1/2}, pentru cele de pe șoselele naționale.

Serviciul de poduri și șosele își susține dreptul de a reduce cantitățile de pietriș sau piatră spartă de pe șoselele județene.

Sibiu, la 24 Aprilie 1929.

Șeful serviciului

Primăria municipiului Sibiu

No. 1672/929

10814

Publicațiune

Comisia de revizia asupra Recrutărilor în orașul municipal Sibiu se va ține la Prefectura Județului, str. Șaguna No. 10, în zilele de 2 și 3 Maiu a. c. Toți tinerii, aparținând orașului municipal Sibiu, cari n-au fost la recrutare sau cei ce au ceva de reclamat au să se prezinte înaintea comisiunii.

Sibiu, 24 Aprilie 1929.

Primăria municip. Sibiu

De vânzare

82 jugăre de pășune și 12 jugăre de pădure brași și fag. Mai multe case în oraș și afară din oraș. Agentura Schikler Sibiu, strada Târgului Nr. 5.

10816

De vânzare
mașină de treerat

Batoza 900 mm. sistem Hofner & Schranz cu motor fabricat Adam de 8-10 H. P., în stare bună, e de vânzare, adresa la Ilie Rujan, în Miercurea, tot acolo e și o mașină de secerat cu aparat de legat.

10802

Dacă doriți!

la pentru banii D-ștră să fiți
bune servicii, vizitați

Prima Pietrărie Română
în SIBIU

IOAN CHIDU

Strada Podului 7/a

În vederea să așă tot felul de Cruci și Monumente pentru cimitire. Executăm la clădiri de orice natură. Reparaturi de tot soiul aparaturii acestei branșe. Monumente pentru eroii căsuți pe câmpul de luptă. Pentru informațiuni la meșterii noștri, stați la dispoziția absolut gratuit. 10085

Nr. 3426 port. 1928

10818

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9465 și Nr. G. II 18612/928 a judecătoriei mixte Sibiu în favoarea reclamantului Toma Grosu reprezentat prin adv. Dr. Pompiliu Simionetti contra C.A. loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 4200 lei și acc. se fixează termen de licitație pe 4 Iunie 1929, la ora 9 a. m. în fața locului în orașul Sibiu, strada Podului Nr. 16 și respective str. Șarei marelui Nr. 4 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 divane, 1 oglindă, 2 perdeli, 1 pateson și 1 ladă în valoare de 5500 lei. În caz de nevoși sub prețul de estimare.

Prețurile care s-au încasat însumă 4200 Lei ca., dobânzile cu 12%, socotind din 1 Maiu 1928, iar spesele până acum stăvurate de 2055 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LX: 1881 § 120.

Sibiu, la 28 Aprilie 1929.

Kálmán, portărel.

Pentru garduri vîi:

Gleditsia 1000 buc. lei 1200
Liguster " " " 800
Spirea trîi " " " 10000
Pentru împădurire: plante de
Salicini 1000 buc. lei 600
Plante de
Sparanhei " " " 1000

Pepiniera de pomi

Altoți 10764

a Institutului agronomic
MEDIAȘ, Ardeal

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit, mîsturea grea, cătarul de stomac, acreala grea și vomarea, sgărcl de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înăltură prin

Esenta de stomac „Veritas”
4 sticle 540 Lei. Spesele poștale și ambalaj în regulă proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, No. 34 Banat.

Carte pentru
cubatul lemnului

se așă de vânzare la Librăria „Foala Poporului”, cu prețul de 25 Lei. Trimitere cu poșta 24 Lei.

Cele mai bine asortate

10804

Depozite de monumente și cruci

din Orăștie Calea Mihail Viteazul și Sebeș-Alba, Calea Mihail Viteazul, mare alegere în granit, marmură, trahit și stănoș, precum și în site soari de pietri. Se pregătesc și monumente pentru eroi. — Prețuri ieftine.

Orăștie Simion Ștef, Sebeș-Alba

FIERĂRIA

10815

GUSTAV HERBERT & COMP.

Sibiu

Piața Mică No. 12

Oferă în bună calitate și prețuri moderate

Pentru plugari: Pluguri „Sack”, Eberhardt și „Zillia”, grape, mașini de semănat porumb, săpătoare, stropitoare de vie, coase „Vulkan”.

Pentru meseriași: ferecături de binale, cuie, șuruburi, scule de prima calitate.

Pentru lăptării: Separatoare Alfa-Laval și toate accesoriile.

Pentru gospodării casnice: Vase smălțuite din tablă și tuci, tacâmuri, sobe de încălzit și de gătit.

10723

Important pentru
maestri zidari, arhitecți și particulari

cari pun pont, să cumpere o sobă de teracotă bună.

Subșisul cu onoare comunică onor. public, că este în situație să construiască sobe de teracotă din material chamotte de primul rang, cu prețurile inspirate mai jos și garantează pentru buna calitate a fabricatelor sale.

2x2x6 pentru 50m ³ putere calorică	Lei 3.800—
2x2x7 " 60m ³ " "	" 3.800—
2x2x8 " 70m ³ " "	" 4.400—
2x2x9 " 80m ³ " "	" 4.800—
3x2x8 " 90m ³ " "	" 5.800—
3x2x9 " 100m ³ " "	" 6.100—
3x2x10 " 120m ³ " "	" 7.300—
3x2x11 " 140m ³ " "	" 8.500—
5x2x10 " 200m ³ " "	" 10.000—

În aceste prețuri este socotit și montajul, materialul și uși nichelate.

Afară de aceasta se mai efectuează toate lucrările cari cad în branșă aceasta, figle de coperiș smălțuite, și plăci de perete.

GUSTAV WILHELM

Prima fabrică ardelenă de teracotă

SIBIU, strada Rotarilor Nr. 5.

Tot aici se primesc 2-3 învătăceli cu condiții favorabile.

ADOLF ZIEGLER
SCULPTOR ÎN PIATRĂ
SIBIU, STR. SĂRII 20

Pietri de mormânt
Pietri de edificat
Pietri de mori
Pietri de tocilarie
în toate solurile de piatră
Lucrări de branșe

10765

HANS SALAMON

atelier pentru haine moderne
de domni și dame

Sibiu, strada Gheorghe Lazăr Nr. 19.

Serviciu solid!

Prețuri ieftine!



Târgul internațional de mostre din Budapesta

4-13 Mai

Expoziție generală de industrie. Numeroase grupe separate. 25-50% reducere de volaj. Trecerea graniței fără viză. Desfășurări și legitimațiuni pentru târg se așă: în BUDAPESTA: la Biroul Târgului V Alkotmány-utca 8, în SIBIU la „Hermes” întreprindere de reclame și anunțuri Soc. A. Strada Regina Maria 23; BRAȘOV: Camera de comerț și de industrie; DICIOSĂNMARTIN: Pál Valda, Comptabil șef, TURDA: Alexandru Polony, băcan.

Intrunirea averescană dela Turnu-Severin

Organizația din jud. Mehedinți a partidului poporului, a ținut Duminică în 28 Aprilie, o întrunire în orașul Turnu-Severin. Au luat cuvântul mai mulți averescani, iar la urmă dl general Averescu, președintele partidului poporului. Prin întruniri de acestea, ei urmăresc în primul rând recăștigarea încrederii în fața Tării și în al doilea rând răsturnarea guvernului național-tărănesc. (Vezi Doamne, după chipul marilor întruniri național-tărănești dela București, Alba-Iulia etc.)

Dar fruntașii averescani (cei mai de seamă dintre ei au trecut la național-tărăniști: dnii Manoilescu, Petrovici și alții), nu prea știu ce să vorbească celor câteva sute de oameni, cari s'au strâns la chemarea lor. Ce să le spună? Ce să le făgăduiască? Cu roadele guvernării lor din trecut nu se prea pot mândri. Ce era de făcut?

Dl general Averescu, însă, a știut egi foarte ușor din încurcătură. S'a apucat și a înșirat mai multe planuri de înfăptuit, cari însă fac deja parte din programul guvernului nostru. A înșirat o seamă de reforme și schimbări, pe cari partidul național-tărănesc le are de ani de zile în programul său și pe cari le-a și înfăptuit în parte.

Dăm mai jos o parte din reformele, pe cari dl general Averescu vrea să le înfăptuiască atunci, când va fi la putere (când?).

„La încercările de anarhie (desordine) noi vom răspunde cu ideea de ordine și respect al legilor. La estărea de învrăj-bire și de dușmănie, noi răspundem cu principiul unității naționale; cu înfrățirea tuturor românilor.

Vom înlătura camăta. Vom aduce îmbunătățiri căilor de comunicație. La risipa nemaipomenită vom răspunde cu un sistem de economii cât mai strict. Noi am echilibrat bugetul. Noi am făcut stabilizarea de fapt.”

Așa a vorbit dl general Averescu la Turnu-Severin. Poate nici dsa nu și a crezut spusele. Noi însă înțelegem foarte bine pe dl general. Dsa simte apropiatul sfârșit al partidului poporului. Și așa e omul: Cel ce e gata să se înece, să acefă și de un paiu...

Grija pentru agricultură

În declarațiile, pe cari le-a făcut zilele trecute ziarului „Patria” din Cluj, dl ministru de finanțe Mihai Popovici, a stăruit în deosebii asupra măsurilor pentru ridicarea agriculturii. În această direcție guvernul depune toate străduințele, încredințat fiind, că prin înlăturarea crizei pe care o străbate agricultura, va înlătura principala cauză a crizei economice generale din România.

Ca măsuri mai grabnice, se face tot ce este cu putință pentru a repara urmările păgubitoare ale secetei din anul trecut și ale iernii neobișnuit de aspră, din anul acesta. Nimic nu a fost crușat, pentru ca să se poată da populației dela sate din regiunile secătuite, hrană și sămânță. Zeci de mii de vagoane cu cereale au fost împărțite celor îndreptății, în ciuda tuturor greutăților financiare și a piedecilor de tot felul.

Mulțumită acestor străduințe, suferințele populației au fost micșorate foarte mult, iar suprafețele rămase necultivate vor fi și ele reduse la cât mai puțin.

În sfera de aceste măsuri cu caracter trecător, dl ministru Mihai Popovici a vorbit și de acele cari rămân statornice și cari sunt chemate să fie pârghie în ridicarea agriculturii. Astfel, creditul agricol va fi curând înfăptuit pe temelii puternice, se pregătesc înțelegeri comerciale pentru deschiderea de noi pieți pentru produsele noastre agricole, taxele de

export au fost scăzute, deasemenea și tarifele de transport.

Cu alte cuvinte, tot ce este omenegle cu putință a fost și va fi făcut de guvern. Iar bunele roade ale acestor măsuri vor fi scoaterea agriculturii din halul de decădere în care a adus-o politica guvernelor trecute.

„Societatea scriitorilor români” în Sibiu

În ziua de Sf. Gheorghe (23 Aprilie) au avut Sibiienii o serbătoare dublă: și ziua de praznic și vizita unei delegații a „Societății scriitorilor români” cu doi Gheorghe. Ca și în alte orașe de samă ale Ardealului așa și în Sibiu au descins trimișii scrisului românesc, sub protectoratul dlui ministru al Ardealului Dr. Voicu Nițescu.

La gară au fost primiți scriitorii de reprezentanții tuturor autorităților și binevenți în numele „Astrei”, de dl dir. al ospiciului din Sibiu, vicepres. „Astrei” Dr. Gh. Preda. A răspuns dl Cincinat Pavelescu. Seara la 9 s'a început festivalul la teatrul orășenesc și a ținut până la miezul nopții. Au luat parte toți câți țin la scrisul românesc. Foarte mult tineret, care a aplaudat cu înfăcărare pe scriitorii, cari au celit din operele lor. Din oaspeți au citit și vorbit domnii: Cincinat Pavelescu, I. Minulescu, Gh. Brăescu și Caton Theodorian, iar din Sibiieni domnii N. Colan, Dr. Gr. Cristescu, gen. C. Găvăneșcu,



Oglinda Dv. vă spune: „Frumoasă prin Elida”

Însă două creme sunt indispensabile: Elida Coldcream pentru purificarea și alimentarea epidermei în timpul nopții și Elida Crème de chaque heure, preferată de mii de doamne ca cea mai bună cremă din lume. Această cremă este imediat absorbită de piele și este de un efect curativ surprinzător. Dă tenului nuanța atât de admirată și de dorită, identică cu alabastrul.

CREMES ELIDA

Horia Petra-Petrescu, N. Regman și I. U. Soricu.

Au plăcut mult epigramele dlui Cincinat Pavelescu și cele citite și declamate de așumiiți scriitori, vesele și serioase, după cum este și viața omenească. Dl general de divizie Găvăneșcu a celit amintiri de pe timpul războiului (Mărășești) și din Japonia (general Noghi), scriitorul Brăescu schițe vesele din viața militară (specialitatea dsale), poezii frumoase domnii Minulescu, Petra-Petrescu, Regman și I. U. Soricu. O s hără cu tălc de Caton Theodorian („Berneză”). Dnii Colan și Cristescu ne-au înălțat sufletele cu lecturi despre Alba-Iulia (Colan) și despre misiunea omului pe pământ (Cristescu).

Ai fi tot ascultat, încât ți-a părut rău când s'a sfârșit „festivalul”. Scriitorii iubii au trebuit să plece la 4 dim. mai departe la Brașov, unde li chema datoria, având a doua zi, la 4, un „metineu” artistic-literar. Cu bine și să mai vină în Sibiul dornic de înaintare și dornic de a arăta dragostea sa mănuiților de condei. Raportor.

Colportorii noștri

sunt rugați să-și achite conturile în cel mai scurt timp, în caz contrar vom lua măsurile cele mai severe pentru încasarea banilor.

Strângerea legăturilor cu Germania

În şedinţa delegaţiei economice a guvernului, din 24 Aprilie, s'a desbătut printre altele şi chestiunea strângerii legăturilor cu Germania. În acest scop, delegaţia a însărcinat pe dl ministru al afacerilor streine, ca împreună cu dl ministru de interne, să întocmească un regulament, prin care să se uşureze formalităţile pentru paşapoartele de călători dintre România şi Germania.

S'a mai hotărât, ca să se înceapă neîntârziat, lucrările pentru înfiinţarea şi organizarea unei Camere de comerţ şi industrie româno-germane, la Bucureşti. Pentru aducerea la îndeplinire a acestei hotărâri, s'a dat însărcinare dlui ministru al industriei şi comerţului.

Primirea unui credit german

Banca germană „Reichskredit Gesellschaft” ne-a fost imblat un credit de 75 milioane mărci aur, pentru cumpărarea de materiale. Luând în discuţie această ofertă, delegaţia s'a învoit a o primi, cu condiţia ca banca germană să prelungească termenul de plată la 15 ani, în loc de 10 ani, cum prevedea oferta, iar plata să înceapă în primul an dela cele dintâi furnizări de materiale.

Se dă aproape sigur, primirea de către banca germană, a acestor condiţii. Acest credit va sluji la cumpărarea de material de cale ferată, maşini şi unelte agricole etc.

Cum se pedepsia în vechime

Pedepsele din vechime erau cu mult mai crude decât cele de azi. Unele erau chiar barbare. Aşa bunăoară la vechii Evrei omuciderea era pedepsită cu înecare în ce nuşă. Cel vinovat era închis într'un butoiu plin cu cenuşă şi ținut acolo câteva ceasuri până muria.

Fenicienii încă aveau un fel de pedeapsă interesantă. Condamnatul era silit să sară de pe o stâncă înaltă şi prăpăstioasă.

La Romani patricidul şi fratricidul (omo-

rarea părintelui sau a fratelui) era pedepsită în felul următor: Făptuitorul era băgat într'un sac împreună cu o maimuţă, o viperă şi o pisică, apoi sacul era legat şi aruncat în Tiber sau alt râu. Bineînţeles, că făptuitorul nu era băgat în sac cu mâinile deslegate. Aşa poate ar fi reuşit să scape.

Tot la popoarele vechi mai era obiceiul, ca cel vinovat să fie băgat într'un butoiu cu cule pe dinăuntru, care apoi era rostogolit pe o coastă la vale. Nu trebuie uitată nici răstignirea şi uciderea cu pietri, cari au fiinţat până la ivirea Creştinismului.

Chiar şi mai târziu în veacul de mijloc (mai ales între anii 1000—1700) erau pedepse barbare. Judecătorii de pe atunci aplicau aşa numita „judecata lui Dumnezeu”, care consta din aceea, că cel bănuit era pus să țină un fer înroşit în mână, sau să stea cu picioarele goale pe jăratec, sau să-şi pună mâna într'o oală cu apă fierbinte şi dacă putea suferi aceste probe, dădea dovadă că e nevinovat. De obicei însă toţi se arătau vinovaţi, căci muriau în chinurile cele mai groaznice.

Tot în aceasla vreme se mai aplicau şi tragerea pe roată şi arderea pe rug.

Astăzi toate aceste pedepse s'au şters. Unele ţări ca Elveţia, Suedia, Olanda şi România au desfiinţat chiar şi pedeapsa cu moarte prin ştreang sau împuşcare. Oamenii dreptului spun, că şi celelalte ţări trebuie să facă la fel. Şi ei dovedesc pentru ce.

Din lumea mare

Cele mai mari oraşe din Europa. Oraşul cel mai mare din Europa este Londra, care numără 7 milioane şi un sfert locuitori. Urmează apoi Berlinul cu aproape 4 milioane, Parisul cu 3 milioane, Viena cu 2 milioane, Moscova cu 1 milion şi jumătate, Hamburg, Petrograd şi Glasgov (din Anglia) cu câte 1 milion fiecare, apoi Vargovia cu 930.000 Buda-Pesta cu 925.000, Constantinopol cu 880.000 şi Bucureşti 860.000 locuitori. — E de însemnat aici, că Bucureşti, capitala noastră, nu avea înainte de război decât

sub o jumătate milion de locuitori. Astăzi se spune, că ar avea la 1 milion de suflete. Statistica oraşelor de mai sus e din anul 1927, aşa că de atunci s'au mai făcut schimbări.

Befia motiv de despărţenie. Statisticile ruseşti ne arată, că în decursul anului 1928 s'au încheiat la Leningrad (Petrograd) 14.000 de căsătorii, cari s'au terminat în cursul aceluiaş an cu 10.000 de despărţenii. Din acest număr al despărţenilor, 70 la sută au fost declarate pe temeiul că femeile au spus, că nu vor să mai continue viaţa cu soţii lor, cari se îmbată prea des.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorinţă oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte poştală, şi anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noştri abonaţi a lăşi foaia în cercul cunoştinţelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită şi mai celită de către ţărănimea noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s'a menţinut tocmai în urma împrejurării, că ea a susţinut cu tărie interesele poporului muncitor şi producător. De aceea şi merită a fi sprijinită din partea acelora ale căror drepturi le reprezintă.

Cărţi nouă

A apărut în editura „Cartea Românească” următoarele broşuri din seria B a Cunoştinţelor folositoare:

1. „Cartoful” de Ion Popu Câmpianu, profesor, preţul 5 lei.
2. „Belgia” de Traian Gh. Zaharia preţul 5 lei.
3. „Cum să trăim” de Doctorul F. Grunfeld, preţul 5 lei.
5. „Lucrări din pănuşi şi porumb” de Titus Gh. Minea, preţul 5 lei.

Toate aceste broşuri se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” şi la celelalte librării din ţară.

Soc. Ocrotirea Orfanilor din Război, Regunea VI Sibiu.
Nr. 8/2 10807

Publicaţiune

Societatea Ocrotirea Orfanilor din Război Reg. VI Sibiu, are nevoie de:

5.000 metri pânză (america),
500 m. stofă de vară k k,
300 m. stofă de iarnă k k,
500 kg untură şi pu.

Mal reparte: carnea şi celelalte alimente de prima necesitate pentru orfanii născuţi A. Barseanu, Orat şi Principele Mireasa, Sibiu.

Licitarea se va face la 26 Mai ora 8 a. m. la biroul regional strada Mitropoliei Nr. 51, unde se vor înalta elostele înalte.

ot a-i se pot cere informaţiunile necesare în zilele de lucru dela 8—1 a. m.

Sibiu, 26 Aprilie 1929.

Direcţiunea Regională

Târg

În Norich se ţine târgul de vite la 8 Mai, cel de mară la 11 Mai.

Primăria comunală

10819

Primăria comunală Avrig
Nr. 520/1929 10775

Publicaţiune

Comuna politică Avrig, dă la licitaţie publică conform legii contabilităţii publice art. 72—83 executarea lucrărilor de pardosiri străzilor născuţi de 17 Mai ora 11. Condiţiunile se pot vedea la primăria comunală.

Avrig, la 10 Aprilie 1929.

Primăria comunală

Declaraţiune

În anul 17 dela 21 Aprilie art. din foaia D-Vossă a apărut următorul inserat: „Parte de casă cu drept de folosinţă şi mobilă, e de vânzare” etc.

Proprietarii acestei case declară prin aceasta, că n'au nicio cunoştinţă de acest an. n. c. că Carol Feys în genere n'are drept de a încheia în a casă o locuinţă, necum să o vândă.

Spre lămurire declar, că soţia lui are drept la a unsprezecea parte din casă, de vânzare unei oştă nu poate fi vorba, deoarece proprietar are drept de folosinţă pe viaţă. Fac această declaraţie spre a cruşa oamenii dela drumuri inutile.

10808

Spitalul Public, Sibiu

Publicaţiune

Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că Spitalul public din Sibiu nu are nici un fel de angajament cu nici unul dintre antreprenorii de Pompe funebre.

A ei interesaţi sunt liberi a se adresa ori cărei întreprinderi de acest fel din localitate.

Medic Director Adm.

ss. Dr. Lucian Cornea

10808

Corpul 7 Armată, Serv. Intend.

Nr. 141.975/929 10810

Publicaţiune

Corpul 7 Armată, Serv. Intend. primeşte oferte prin buna învoială pentru cantitatea de circa 1000 (una mie) vagoane lemne de foc esenţă tare tăiate de cel puţin 6 luni predate la Depozitul de lemne din Sibiu, transport C. F. R. cu foi de drum.

Sibiu, 29 Aprilie 1929.

Şeful Serv. Intend. O. 7 A.
Int. Colonel Păvulescu

2 proprietăţi

cu case noi şi prăvălii, poziţie bună pentru afaceri, una în drumul gării şi una în piaţa mare Avrig. Se vând din mână liberă la Nicolae Rotaru. Tot acolo se lucrează şi tricoteje, jachete, flanelle, cloţi şi altele, cu preţuri foarte ieftine. 10787

2 garnituri de treerat

complete, marca Hofferr şi Schrantz; 1 Locomobil de aburi 5 H. P., Castan de treerat 950; 1 motor de benzina 6 H. P., Castan de treerat 720. Ambele în stare bună se află de vânzare la Thomas Gunesch în Hamba Nr. 67. 10809

Casă de vânzare

în calea Turazgorului Nr. 23 Sibiu, 2 camere, 1 bucatărie, pivniţă, una gură nouă, grajd de 5 vite, grădină, fântână în curte, Duminec la 5 Mai 1929 ora 8 după masă, se dă la licitaţie. 10811

Camionetă

în perfectă stare de funcţiune, de vânzare cu încredinţă de plată. Adresa la portul spitalului de boli mintale str. Altenberg Nr. 4. 10812

Casă mare cu etaj lângă gara Sibiu

cu 2 curţi, 5 prăvălii, 21 camere, grajd, este de vânzare. Informaţiuni la proprietarul Fr. Conneri, Sibiu, strada Gustavului No. 57. 10804

Caut un gatter

de fier în stare bună, pentru tăiat scânduri, dimensiunea dela 500—600 mm. Doritorii se vor adresa la administraţia Bocşana Zeltung. Bocşa Montană. 10808

Carpe (sdranţe) pentru şterşul maşinilor se cumpără la „Tipografia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei No. 12 fr. nr.

Tot felul de tipărituri — execută frumos şi ieftin

Bilanţuri pentru bănci, Bilete de logodnă şi cununie, Invitări la petreceri, Imprimare pentru comercianţi şi industriaşi, Cărţi diferite, cataloage cu preţuri curente, Afşe, Programe etc. etc.

Tipografia „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Strada Mitropoliei 12.